Idem dicitur sic voluit dicitur  
m[on]ast[er]io s[un]t no[n] t[ame]n  
et d[omi]no

3

3

et institutionibus ad nrm ordinem pernoctasse. pulsasse intus  
se. qui h' agentes suis scandala relinquunt. et nobis  
nichilominus attulerunt. dum quantum illos temeraria sua dis  
cessione tantum nos conturbat sua infamia conuulsione  
et quam superbe spreuerit qd tenebat et temere presuisse  
runt. q' no' ualebant. digno ds exitu reperfecit ignauas  
quia impudent' deseruerunt. q' impudenter arripuerunt et  
turpiter redierunt. ad id qd leuiter deseruerunt. **E**t no  
tandum qd multum timendum e' hoi in monastium disso  
lutum intrare ul' si iam intrauit ibi remane. Sic modic  
um boni si multo uino corrupto admisceatur tam cito  
corripitur. Sic ille qui bonus est. si intret monastium  
dissolutum ibi malus efficit. Sapiens. sinceru uas ubi  
quocumq' i fudis accessit. qui h't dolu uino corrupto se  
impleno. no' curat uino bono illd' implere. S; prius in  
tendit ad hec ut uino corrupto euacuetur. q' ut bono u  
ino impleatur. Sic nitetur ee intendendi euacuatozem  
monastioz dissolutoz ul' multos de monachis illis. in  
diuisis monastis bene ordinatis collocado. ul' ingressu  
illorum monastioz ac tempore claudendo. ut postea  
multitudo bonoz simil' possit introduci. Sic modic' fer  
men. totam massam corrumpit ita in uiciu alit' alter  
tradimo. quom' ad salutem reuocari possunt. quos neo  
retinere p'ls impellit. i. cor. v. Corruptio moris bonos collo  
quia mala. et semp opera praua. Sen. s uictor delicato  
paulati enervat. et emoluit maligno comes quamuis  
cadendo et sumptu rubigine suau astringit. ecc. viii. **A**  
tetigerit piscem inquinabit ab ea. et qui communicauit  
sup'bo induet sup'bium. ecotario. di. ecc. viii. Discede  
ab iniquo. et deficient mala abste. eiusde. xxxiii. Cu  
uino sco asidus esto quicunq' cognouit habere timore di.  
S. Cum illis uisare qui te meliore facturi st. illos et  
admitte. quos tu meliores potes face. qui p'ctm mundi

mala seruare ee fugenda.

92

nult fugere nō debz cum malis participare ne contingat  
eum peunita perire. gen. xviii. Dixerūt angeli ad loth.  
**S**urge ne et tu per eas pariter in scele re ciuitatis. Num  
xvi. Recedite a tabernaculis pccoz. et nolite tangere que  
ad eos ptinet. ne inuoluamini in pccis eoz. i. xx. xv. Dis  
cede ab amalech ne inuoluam te cum eo. Amalech si  
gnat inimicos dei. terram lingentes. qui ipi forti dul  
cedini pponit. gutas modicas delectationis quas inue  
niūt in creaturis. Interpretat̄ enī amalech. ppls in  
gens. a talibz recedere debet qui desiderii salutis habet  
ne fiat socius eoz pnis in culpa. et postea in pena.  
**Q**ui sibi inatum uult placare. nō debz se conuigere. hi  
is qui ei displicent. s; illis qui ei placent. ita ut placā  
dum eum inuenit. **V**nus qui ē in congregatōe cui dñs  
natus est. aliquñ ē occasio ut deus congregatōi nascatur.  
et puniat eam. **J**osue. vi. nō ero ultra uobcū donec cō  
tatis eum qui huius in di scelis reus ē multomaḡ q̄  
dñs natus ē congregatōi. occasio poterit ēē qđ occasio of  
fendatur aliqui eis morat̄ amator pprie salutis. locum  
debet sibi eligere ut saluator maneat. non ubi satana  
sedeat. hitaz saluator in societate bonoz. sed illd. **S.**  
xviii. **V**bi duo ul' tres congregati fiunt in nomine meo sibi  
sum in medio eoz. **S**edes satane ē in societate maloz.  
qui nō sūt salutis adiutores. s; aduersarij et impeditores.  
**A**px. ij. **S**cio ū habitas ubi sedes ē sathane. **S**ic mil  
tum ualet adhuc quod aliqs preualeat inimico adiu  
torum societatis illud. pñ. xviii. frat̄ qui inuat̄ a frē  
quasi ciuitas firma. abnucio necumētū societatis i fir  
mis. **Q**ui uult ad salutem puenire. nō debet locum  
pestilencie eligere. multū enim impedit sanationē loci  
corruptio. **S**en. indubitant̄ ualet aliquid ad corripen  
dum in gorē regio. ecc. xii. **Q**uis meditabit̄. qui conu  
tatur uro inico et obuolutus est in pccis eius. **Q**ui

fm illd. luc. Quē qritat  
uquēre cū mortuis.

**Q**uult uere ad scim iacobum non ponit se in societate eoz  
qui uentum uadit nulla eni societas aliquē ducit quo n  
uadit. sic qui uult uere ad paradysum nō debet ponē se i  
societate que uadit ad inferni. pū. i. **F**ili mi neambu  
les cum eis. pedes eni eoz ad malū currūt. noluit iacob  
habere esau socum icūis sui. gener. xxviii. **N**on ē secu  
rum agnum eē cum lupo. eccl. xiii. **S**ic comunicab luy  
cum agno aliqñ. **S**ic peccor multo. non est inuētis hūare  
cum mortuis. **S**ic ille qui uiuit ul uiuere cupit uitā gie  
non debet manē cum illis qui mortui sūt morte culpe sed  
ad uiuētēs transire. **C**arbo mortuus si ponatur cum uiuū  
accenditur. sic ille qui malus ē occasione bone societatis  
aliquādo bonus efficiatur. pū. xiii. **Q**ui cum sapientibz gra  
uatur sapiens erit.

**Q**ui adeo displicet ut ei modicum displicere faciat.  
vñ. de monacho uago et curiose discurrente potest  
dici illud. se. xiiii. **D**ilexit mouere pedes suos et non  
quiescit. et dño non placuit. **M**onachos gronagos.  
dicit bñs benedictus. p cap. **R**egule per omnia dteriores sa  
rabans ipi sūt diaboli imitatores in cuius psona dñs iob. i.  
**C**ircumiam tiam et perambulauit eam. ipi etiam sūt parua  
pōt in uedictōnis. cum gen. iii. hñtes capd. i. cor tiam  
uñ. pñs. trepidauerūt timore ubi nō erat timor. presētia  
māle que non sūt uera mala sūt quasi umbra futuror ma  
lorum. asperrant claustrū formidites et fugientes. ipi sūt  
uagi et profugy. et abis qui eis occurrūt. dum discurret  
dūm dñs dñs honoribz occiditur. dum iordinate ab eis  
ulla concupiscunt. sūt dñs capm dño. eis uagus et pro  
fugus super eam. omnis igitur qui inuenit me occidet me.  
ipī in omni sūt sicut errantia quibz caligo tenebrarū obserua  
ta est in cūm. de quibz legitur. cano. uide. fidem uo ista  
errantia aliquādo sūt sicut errantia. postq̄ eni discurre  
nt per multum dñs mōris afflicuerūt. et aspitas uñ

gionis eis in disuetudine uenit. redeuntes ad claustru. claus-  
 tralis uite asperitatem sustinere no possunt. et apostate fiunt.  
 de casu stellaru leguntur. **S**at. xxiii. et cadunt stelle d' celo.  
 et apc. vii. stelle ceciderunt super terram. sic ficiis emittit gr  
 ossos suos. cum auento magno mouetur stella de celo ca-  
 dit. cum monachus celestem conuolatione deserens ad secl  
 redit. Abel. Abel egresso in agrum cecidit e. gen. iii. sic cl  
 australis incens cum a claustro in mundu egreditur. mor-  
 te culpe occiditur. **C**oruus ab archa egresso. de archa no  
 est reuersus. gen. vii. eadem ibi em e illis. Sic aliquando  
 monachus de monastio exiens per mundu discursus amo-  
 re carnalium delictor capitur et retinetur. **E**gretta  
 diua filia iacob curiose ut uideret mulieres regionis illia  
 npta est et corrupta. gener. xxxiii. **A**na ratione sero  
 infirmi significat claustrale mentis infirmit. qui d' clau-  
 stro egrediens. dum mundi concupisibilia curiose consi-  
 denit amore eorum rapitur et corripit. **S**eni dum  
 mansit in ihlm uixit postq ad ministrato ne quam ab-  
 iecit obtinuit occasione eius per mundu discursus mor-  
 tem culpe incurrit. **P**iscis extra aqua <sup>police</sup> **P**iscis extra aqua  
 .1. **C**onpurescent pisces sine aqua. mouetur in ter-  
 ra. sic monach' extra claustru moram faciens facile corru-  
 pitur. in egressu a claustro aquam in sanguine uicinat un  
 no miru si pisces occidantur. **D**um monachus e in claustru  
 bene ordinato he uerba sacre scriptur. que ad modu aq-  
 uam mudat s illud. 1o. xv. **V**os mundi estis pp fmonem  
 quem locuto sum uob. et in hys aliquis conuersat' cum  
 uero discursu per mundu he uerba scilicet que ad modu  
 sanguinis inquinat corripit mores bonos colloquia  
 praua. i. cor. xv. **C**laustrales mundo familiares. sunt  
 sic aues ciuitatis que de facili capiuntur. **C**laustrale  
 redit dñs exempli no immiscendo se mudo. illis. xl. diebus  
 in quibus aplis se ipm unum prebuit post passionem sua

aphis aliquando apparens. mudo tū se immiscere uolens. statim  
enī saluatoris. illoꝝ dierum in quibꝫ nec miscuit se mudo  
nec scdm̄ humanitate fuit in celo signatam statim claus  
traliū qui quasi mūdū s̄ inter mūdum et celum. nec enī re  
liquerit scdm̄ adhuc tū p̄gnatur nec pueniūt ad celum.  
**N**on sufficit monacho mūdum reliquisse. ymo oportet ut  
eius obliuiscatur. s̄ illd̄. phi. iij. que retro s̄ obliat ea q̄  
p̄nom s̄ extendens me ipm̄. Jos. Expediit ei ut mūdū  
fugiat ne ei ad memoriam redeat. dd̄. Ecce elongamū fu  
giens et. c. Jos. Quid tibi uidere ea necesse ē. quorū  
contēptu monachus ēē cepisti. S̄ nō licet intueri qd̄  
nō licet concupiscere. Sen. in eplis. Ut animū possis cō  
tinere. primo corpus tuū fugam siste. deinde continuata  
remedia. plurimū possūt interūpendi nō ē que et uite  
p̄nas obliuio siue dei discere oculos siue aures assuescere  
se moribꝫ iūbis quocūqꝫ processerit in ip̄o transitu que  
remouēt cupiditates tuas sibi occurrēt. qui deponē mult  
desideriū omnium rex quarū cupiditate flagrant. ⁊ oculos  
et aures ab eis que reliquid aūtāt. et fugiendū ē mo  
nacho mūdo. **P**rimo quia ē immūdo. nū qui eum  
amplectūtur inquinātur. Aug. sup. 10. Si delectat te  
mūdo sp̄nis ēē mūdo. Itē. Aug. O mūde immūde. quid  
strepis quid aūtate conaris. ecc. viij. Qui tetigerit picē  
inquinabit̄ ab ea. **S**cdo quia est q̄i uiscerū unde illa  
queat hominē. Sen. Quisquis n̄m̄ agere ualet ista  
uiscerata beneficia deuter capi uelle uidetur. qui bonis  
uisceratis ascendit. Item in rete diaboli sciens et uolēs  
ponit. Job. xvij. immisit in rete pedem suū et in macu  
lis illius ambulat. Sap. viij. Creature in odū homi  
nū fecē s̄ et in tēptationē anime hominū et miscerū  
lam pedibꝫ insipientiū. mudo uallīs sibiris ē h̄atēs  
multos p̄u. teos bituminis. gen. iij. **T**ertio q̄  
crusis naufragandi plenus amas. scdm̄. absorbit te

amatores suos necare nouit nō portare. **Q**uarto  
 quia latibulum latronū ē. spoliari uelle uidetur. qui sci  
 ens et uolens uadit in uia in qua frequēter spoliatus ē.  
 homo discedens ab iherlm in ierico. per q̄ figurat̄ mūdū  
 spoliatus. lu. x. **M**onachus transitum per desertū mū  
 di ad terram uiuētū que p̄missa ē contēpnētibz terram.  
 morientū ad impū dñi. p̄fisci debet et ad impū eius  
 figere tabernaculū sic legitur fecisse filiū isrl. nu. ix.  
**Q**uietē debz habere in desiderio. discursum si necesse  
 est p̄ obediā in paciā. p̄ eo. **M**onachum se eē nō loq̄ndo  
 et discurrendo s; tacendo et sedendo quisq; nouit. **C**um  
 artem discere uellz quom̄ monachus fieret. facta ē uox  
 dicens. artem. fuge tace quiesce. h̄ enī s̄ indices nō pec  
 candi. **S**se quiētū signū ordinatōnis. **S**ena p̄mū ar  
 gumētū mētis cōposite existimo posse consistē et secum  
 morari. **A**ḡ in. li. cōfes. **M**inus ordinata aut̄ quiescunt.  
**H**oc est unū de mirabilibz in uita religionis qd̄ quiescē  
 do in celum uelocissime tendit. **V**ita religionis ē meta  
 iherlm celestē salū habens iter. ad uitam quietam mon  
 nos apls uerbo et exemplo. i. thes. iii. **R**ogamus uos  
 fratres ut operam detis ut quieti sitis. 2 thes. iii. **N**esci  
 tis quemadmodū oportet imitari nos qm̄ nō inquieti  
 fuīmo inter uos. maxime oportet nouicios eē quietos  
 et nō cito egredi de monastio. **S**en. **S**ubducenda ē p̄  
 tenarimo et pat̄ tenar recti. **E**ro. ii. **L**egitur de p̄ mo  
 ysi quod uidit elegantem eum abscondit. **S**apiens n̄  
 tendi hāc legem fecit ut maiora aialia uisceribz parē  
 tum diuisi continētur. **S**ic multū ualet ad hoc qd̄ mo  
 nachus multum proficiat ut in claustrō multū morato  
 fuit ante q̄ euagetur.

quid debet monacho agere

**D**icto de stabilitate. **D**icendum ē. de mox professiōe  
 que scdō lato ponit̄ in professiōe monachoz qui  
 ad partem professiōis monachus preuaricator existit.

qui in claustris sciant non regulariter uiuunt. Non sufficit  
monacho mutare locum. contemptibilem assidue habitum  
deferre consuevit altam. coronam latam nisi hec mox conuer-  
sio comitetur. umbra enim religionis sine ista non intas.  
¶ **B.** Corporis conuersio sola fuit: erit mala. Forma siquidem  
conuersionis est ista. non intas uacillam uirtute generis  
speciem pietatis. Ingressi monasterium necesse est spiritum  
sanctum ad eum cuius operante ipse mutetur in uirum altum ut possit  
dicere illud gal. ii. uiuo ego iam non ego uiuit uero  
in me christus qui prius inuebat scilicet: iam debet uiuere deo.  
¶ **San. vii.** Ego dilecto meo et ad me conuersio eius. Libet  
debe quis conuerti ad deum ut conuertatur ad ipsum. ut et ipse  
sit dei. et deus ipse. ¶ **San. ii.** Dilectus meus in. et ego ipse  
meum in. pars mea dominus et. c. ps. Deus cordis mei et pars  
mea deus in eternum. ¶ **E.** Et notandum quod ad perfectam mo-  
ri conuersionem requiritur ut fiat conuersio intus et extus.  
Intus dupliciter quantum ad intellectum. et quantum ad effectum.  
Quantum ad intellectum: ut cogitationes male a corde  
repellantur. si illud ysa. i. auferte malum cogitationum uirum  
ab oculis meis. Sap. i. peruerse cogitationes separant a deo.  
item ut sic prius cogitabat quomodo placeret mundo. nunc  
cogitet quomodo placeat deo hec est bonum studium quod deus  
a monacho requirit. se. xxxv. Conuersionem uniusquisque  
a malis suis pessima. bona facite studia uirum. quantum ad effectum.  
oportet conuersionem fieri ut monachus malis que in mundo ha-  
buerat operariatur. bonis uero huius mundi per amorem non in-  
quinetur. iaco. i. Religo mundi et immaculata apud deum  
et patrem hoc est uisitare pupillos et uiduas in tribulatio-  
ne eorum. saltem merere eis operariendo. hec est se immaculatum  
custodire ab hoc seculo. Item ad conuersionem effectum pertinet ut  
monachus secundum deum diligat metuat tristetur. gaudeat. ¶ **Bn.**  
scilicet sciant quid diligant quid metuant gaudeant an-  
ticipari. et sub habitu religionis. animi scilicet sub

p̄amis comissionis inuenies corperisum. et subdit comi  
 tatur amor tuus ut omnino nichil diligas n̄ deū. **Am̄** cre p̄  
 deum comitatur ⁊ tuus timor. ad ip̄m. quia p̄uersus est  
 om̄is timor q̄ metuis aliquis preter eum et nō p̄pter eū.  
**Sic** et gaudium et tuū tristitia eque comitāt ad ip̄m. h̄  
 aut̄ ita fiat: ut nō nisi sc̄m eum doleas. aut letis exē  
 mo. oportet super comissionē maxime quantū ad locuti  
 onem. **Ja. 1.** Siquis putat se religiosum eē nō refrenās  
 linguam suam. s; seducens cor suū. h̄mo uana est reli  
 gio. ualens plurimū ancedit multū inuēti m̄tis om̄iū.  
 s; detrahendo mordent. loquela ostendit. quod sunt lupi  
 impates intrinsecy. **Ec̄. xxvi.** Loquela tua manifestū re  
 facit. **Comissionē** quantū ad loquelā multū noluit si  
 bis b̄ndct̄. **vn.** **Caplo** regule dicens. **Se** ueritates n̄ ca  
 oia uerba et risum mouētia et̄na clausura dāpnans i oib̄  
 locis. et ad tale eloq̄m discipulū ap̄re os non p̄mittit.  
**eph. iii.** om̄is sermo malus ex ore ūro nō procedat. s; si q̄s  
 bonus est ad h̄dificatōnē fidei qui det gr̄am audientib̄.  
**Oportet** comissionē monacho fieri exteris. quantū ad sen  
 sum coibitionē et motuum corporis moderatōnē ut in in  
 cessu et in cetis motib̄ eius nichil fiat quod cuiusq̄  
 offendat aspectum. s; qd̄ ip̄o deceat honestatem. **Ec̄. xxx.**  
**Amictus** corporis et riso dencū et gressu hōis <sup>am̄</sup> **am̄**  
**xxviii.** **Sepi** aures tuas sp̄ms et noli audire linguā ne  
 quam et os tuo facito hostia et aurib̄ tuis. **Pla. xxxiii.**  
**Qui** ambulat in iusticiis et loquitur iustitē qui proicit  
 iustitē auariciā ex calūpnia et excutit manus suas ab  
 om̄i mune. qui obturat aures suas ne audiat sangui  
 nem. et claudit oculos suos ne uideat malū. **Iste** in op̄a  
 sit habitabit. **Item** oportet fieri comissatōnē quantū ad bono  
 rum operatōem. ut sic exhibuit mēbra sua fuisse in iudi  
 cie et iniquitati ad iniquitatē ita exhibeat ea fuisse iustici  
 in sanctificatione. **Ro. vi.** **Oportet** ⁊ fieri comissionē q̄ntū

ad consuetudinē. ii. s. fiat consuetudo contra consuetu-  
dinē unde dī de nouicijs in epl'a ad fratres de monte dei  
ut ad eruenđā fidem seuitis necessitatē et carnis sue  
domare consuetudinē si atingat necessitatē sibi faciens  
contra necessitatē. et consuetudinē q̄ consuetudinē.  
affectum contra effectum. **S**ibi formans donec plenā  
inatur accipe delectationē. q̄ delectationis sc̄i et carnis  
sc̄m consilii apli saltem tantum eum delectet eum  
carere: quantum delectabat prius eum h̄re. tantū delec-  
tet eum de membris corporis sui seuitie iusticie in sc̄ifi-  
cationē quantum delectabat eum prius fuisse inuidicie et  
iniquitatis ad iniquitatē. **H** enim micu nouici incipientis  
in statu suo. monachus debz face illd q̄ dixit dñs moy-  
si. exo. iii. **S**olue inquit calciamenta de pedibus tuis. lo-  
cus in quo eni stas terra sc̄a ē pedes quibus itur in infer-  
nū ul' paradysum: actō s̄ interiorēs ul' exteriorēs. p cal-  
ciamenta que de pellibus animalium mortuorū fiunt: intel-  
liguntur exempla hominū sc̄larū quorū uita ē morte de-  
torū. **C**alciamenta ergo soluntur de pedibus. cum mona-  
chi seculares nō imitātur. s̄ uiros sp̄iales ut sancte ui-  
uāt. sic terra sc̄a ē in q̄ ipi stant ne aliquando cū confusio-  
ne sua audiāt reprobationē illam dñi. **ye. ii.** Ingressu  
contaminastis terram m̄am. **S**ic monachi a ceteris hoibz se-  
parātur loco: sic separato debet eē ab eis uiuēdi modus.  
**leui. ix.** Separauit uos a ceteris pplis separate et uos mū-  
dum de immūdo. eiusdē. **xvi.** **I**ustas consuetudinē t̄e in q̄  
hibitas ut nō facietis. **N**on multū placet deo in mona-  
cho h̄ito corporis. si desit h̄ito mētis. **so.** magna abusi-  
cum māx cura ē ut corpus regularit̄ induatur. et q̄ re-  
gulam anima nudam suis uestibz deficitur. **C**um tanto  
studio tunica et cuculla corpori prouidetur ut cum deest  
monach' nō putetur. **C**ui similit' pietas et humilitas  
que s̄ sp̄ialia induimēta nō prouidetur. **J**acob uoluit

26

inconsolabiliter uidens tunicam filii sui quem estimabat  
mortuum et ait. **T**unica filii mei est. fenum pessimum come  
dit eum. bestia deuorauit ioseph sic si in diu cadere pos  
set magnum dolorem habere. **V**idens hitum religionis i  
eo qui morte culpe mortuus est. **I**n quibusdam monasteriis  
hodie non inueniuntur in monachi sed monachorum simulacrum  
inuentum simulacrum. et pelles caprarum loco dauid. i.  
.x. xix. **S**imulacrum est corpus sine spiritu. **S**imulacrum est  
monachus corpus habens in claustris et cor in mundo.  
pelles caprarum sunt obseruatio corporalis uel superficialis.  
**V**idit petrus sola linteamina posita in sepulchro. **Luc.**  
.xxiii. **S**epulchrum in quo corpus diu mortuum quiescit  
est religio. corpus enim mysticum mundo mortuum debet. i.  
quiescere. **S**ed in multis claustris inueniuntur linteami  
na hita. scilicet regularis absque corpore diuino. parum prodest  
monacho tonsura alta qui in se permittit carnalia uicia per  
uulgare. quorum exparatio in capillorum abscissione signifi  
catur. **io. ii.** **C**ircumcisio quidem prodest si legem obser  
ues. parum tamen prodest monacho summitas capitis capillis  
nudata. si ipse mente iniquitatis. uel uelamini temporalium diu  
sibi abscondit. **ysa. lxix.** Iniquitates nostre diuiserunt inter  
nos et deum nostram et peccata nostra absconderunt faciem eius  
a nobis ne exaudiret. **tie. iii.** **O**b posuisti nihil tamen tamen  
siret oratio. **M**onachi qui deferunt tonsuram et abitu absque  
conuisione moris: uidetur incessanter in eorum deo non solo ore  
uero totali corpore ipsi uel possunt dicere illud. **ysa. xxviii.**  
**P**osuimus mandatum spiritum nostrum de confidit religione que  
figuralis est et in eis significat falsitatem.

*Posuimus mendacium spiritum nostrum. et mendacio protegemur.*

*[Faint, mirrored text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

**Incipiunt consuetudines cisterciensium sup exordium cistic**

**N**os cisterciensium prima huius ecclesie fuit **sis cenobii.**  
 Antiquos successores huius stilo presentis monasterii.  
 et ceteris quibus auctoritate. A quibus etiam perso  
 nis quibusque temporibus cenobii. et terra in ea exor  
 dium super scribitur: ut huius rei parata sinceram hinc una  
 eius et locum et observantiam sic regule in eo a nob  
 per dei gratiam meliorem amet. pro nob qui pondus die  
 et electus in defesse sustinuerunt. In ara et ang  
 ta ma q regula demonstrat usq ad exaltatione in desu  
 dent: quatinus deposita carnis fatina in requie tempi  
 terna feliciter pausent. **cap. i.** Exordium cistic  
 cenobii **ii.** **Epistola ugonis legati. iii.** De reg al  
 terciensium monachorum de molisino. et de aduentu eor.  
 ad cisticum. et de monastio que incepunt. **iiii.** **De**  
 modo locus ille in abbatiam fuerit. **v.** **De** motu  
 menses aures d'p'm p'p' pro reditu rober' ab'is i'p'at'ia  
 iunt. **vi.** **Epistola d'ni p'p' pro reditu ab'is. vii.** **De**  
 curam legati de toto negocio molisincium. etq' cistic  
 tum. **viii.** **De** condatione rober' ab'is. **ix.** **De**  
 electione ab'is p'p'm ab'is cisticensis eccle. **x.** **De**  
 privilegio romano. **xi.** **Epistola ab'is et benedicti car**  
 dinalium. **xii.** **Epistola ugonis lug'dunensis. xiii.** **A**  
 pistola epi cabilonensis. **xiiii.** **De** privilegio rom' curam.  
**xv.** **De** iusticia monachorum cisterciensium. de molisino  
 uenientia. **xvi.** **De** iusticia illor. **xvii.** **De** morte  
 p'p'm ab'is. et promotione sedi. et de iusticia exleticia  
 eor. **xviii.** **De** abbatibus. **Cplm primu. Exordium cistic**

**H**uius ab in incarnatione d'ni. **et. xv. v. sis cenobii.**  
 Hic memorie robertus molisincis eccle. p'p'm  
 magoneli fundate p'p'm. ab'is. et quibus cisterciensium  
 nob' f'is. ad uenientia ugonis tunc ab'is. tunc  
 gratiam ad lug'dunensis eccle. archiep'm uenientia.

suam sub custodia scē regule patris benedī se ordinatos  
pollicentes. Et idēto ad hoc liberis exequendū ut eis et sui  
iuniaminis apliceq; auctoritatis robur porrigeret. cōsta  
te flagitantes. Quorum uotis legatus leme letanter  
fauens: et tali eplā exordij fundamētū iec. **Eplā ugo**

**U**go lugdunensis archieps. 7 aplice **nis legati. n.:**  
sedis legatus. Roberto molisimū albi. et frīb; cū  
eo scdm regulam scī benedī deo fūne cupientib;. Notū  
sit omīb; de scē matris ecclie profectu gaudētib;. nos et  
quosdam filios uros molisimū cenobij fratres lugdunū  
in nra presentia assistisse ac regule bñssimū bñdī q̄ il  
luc usq; tepide ac negligent in eodem monastio teme  
rariis arcio demceps atq; perfectio uelle in hēre profes  
sus fuisse. Quod quia in lecto predicto plurib; impedi  
entib; causis. cōstat adimpleri nō posse nos utriusq;  
salutē uidelicet inde recedentium. atq; illuc remanētū  
prouidentes. in locum alium quem nob; dnuna largi  
tas designauit nos declinare ibiq; salubrio atq; salu  
sa quiesca dño finalari uale diuina. fore. **Uob; ergo tē**  
**presentib; roberto albi. fratrib; quoq; alberico odoni**  
**iobi. stephō. Metaldo et petro. s; et omīb; quos regu**  
**larib;. et cōmuni consilio ub; scire decreuistis hęc scim**  
**positum suare. et tūc consulumus. et ut in hoc perse**  
**ueretis precipimus: et auctoritate aplice. p̄sigilli nri in**  
**pressionem impetui confirmamus. De egressu cistie**  
**cium monachorum demolitio et de aduētū eoz ad cist**  
**tertium: et de monastio qd̄ incepunt. m.**

**P**ost hęc tali tanta ac ante dicto abbas et sui auct  
toritate frīb; molisimū redierūt: et de illo religio  
so frī collegio. scios uotum in regula hñtes elege  
rūt: ita ut nri eos qui legato lugdunū fuerāt lecti.  
et illos qui de cenobio uocati. v̄. 7 unus monachi ef  
sent: talib; stipari comitari. ad hēra que cistimū di

cebatur alacritate tetenderit. **Q**ui locus in ep̄atu cabilonē  
 si situs et p̄nemons spinarūq; tūc t̄p̄ns opacitate. accessū  
 hominū insolitus: a solis feris inhabitabatur. ad quē uiri  
 dei uementes. locumq; illum tanto religioni quā aīa  
 iamūq; conceperit. et p̄t̄ q̄ illuc aduenēit abihorē.  
 quādo secularib; despiciabiliorē. et inaccessibilem intel  
 ligentes: nemoris et spinarū densitate precisa et remo  
 ta. monastium ibidem uolūtate cabilonensis ep̄i. 7 cō  
 sensu illius cuius ip̄e locus erat. cōstruere cepit. **N**am  
 uiri isti apud molismū positi. sepius inter se dei gratia  
 aspirati. de trasgressionē regule tenēd; patris monachor  
 loquebātur. contristabātur. uidētes se cetosq; monachos  
 hanc regulam sollempni professione suaturos p̄misisse  
 eamq; minime custodisse. et ob hoc p̄uiri crimē scien  
 ter incurrisse: et p̄t̄ hoc aplice legati sedis auctonta  
 te uti prelibauim; ad hanc solitudinē ut professionē  
 suam obseruantia s̄ regule adimpleret ueniebāt. **S**c̄  
 dñs odo dux burgūdie sc̄o feruore eorū delectatus. sc̄q;  
 romane ecclie prescripti legati lītis rogato monastium  
 ligneum quod incēpuit de suis consumauit: illosq;  
 mibi in om̄ib; necessariis dñi procurauit. et fr̄is ac p̄  
 corib; abunde subleuauit.

**Quom̄ locus ille i abacia**

**E**odem t̄p̄ abbas qui aduenēit. ab ep̄o **surrex. m.**  
 diocesis illius uirgam pastorale cum cura mon  
 chorum illū predicti legati suscep̄: fratresq; qui secū  
 aduenēit in eodem loco stabilitatē regulariter firma  
 re fecit. sicq; ecclia illa in abacia canonicē aplicam; a  
 auctontate crescēdo surrex̄. **Quod molism̄ses autē**  
**compni p̄ prednū roberti abbis inq̄etauit. v.**

**I**gitur hāc multo elapso temporis spacio molism̄  
 ses monachi uolūtate dñi godefridi abbis qui ro  
 berto successerat dom̄i. **Urbanum** papam romāam a  
 dentes postulare cepit. ut sipe dicitur robertus i locū

pullum restitueretur. Quorum in portunitate motus. pp.  
mandavit legato suo uenabili. Hugoni. ut si fieri possit  
in alijs reueretur: et monachi heremum diligentes. in pa  
ce consistant. **Epistola domini pp pro reditu roberti abbatis.**

**U**rbanius eps suus suorum dei uenabili frat et **pp. vi.**  
in eps hugoni aplice sedis in caris salutem et aplice  
benedictionem. **S**chismum frat magni in consilio cla  
more accepimus: abbas sui reditum uehementer postulan  
tium. dicebant enim religionem in suo loco euersam: sequi p  
abbas illis absentia odio apud principes et cetos inuicem  
habet. **A**postata tandem a fratre uis dilectioni tue per p  
sentia scripta mandamus: significantes grati nobis existere.  
ut si fieri possit abbas ille ab heremo ad monasterium re  
ducatur. **Q**uod si implere nequimus: cure tunc sit ut  
qui heremum diligunt conuersent. et qui in cenobio sunt:  
regularem disciplinam insinuant. **H**is aplice littere lega  
tus uis uis autem ex religiosos conuocant. et de  
presentibus negotiis que sub s exarata definiunt. **Decretum**  
**legati de toto negotio molismis atq; cistinesium. vii.**

**U**go in gdmis ecclesie suus hinc facti roberto ligo  
nuncium eps salutem. **Q**uid de negotio molism  
is ecclesie in colloquio apud pontum anelle nup hinc dif  
ferentibus. **S**chismum uis notificare necessarium diximus.  
hinc ante nos illuc cum litteris uis monachi molis  
menses loci sui desolatione atq; destructione. q per remo  
tione roberti abbatis inuenerat ostendentes. ipm q; sibi reddi  
in partem magnopere postulantes. **N**ullom tam aliter sperab  
ant pacem et quietem molismis ecclesie posse restari. nec  
monastica ordinis uigorem in psum statu illis reuocari.  
**A**llud etiam ibi in presentia nri frat gaudredo que eide  
ecclesie in aliam ordinis: dicens se libent ipi roberto illic  
partem suo locum datum sine placet ut eum molismis  
ecclesie reuocant. **A**udita etiam molismis petitione re

lectis / domi pp hanc super hoc negatio nob duratis. non  
 dispositioni et arbitrio suo quantenas tandem malorum uno  
 cum religiosorum. cum eorum qd aliorum qui non in aliena vil  
 ho preteritis uis r eorum ad quiescentes. molisimil ecclesie ipse  
 restituere decernimus: ut iudicis ut priusq illis redenti.  
 cabilone nomen in manu his est. cabilonensis cum scilicet  
 consuetudine eorum ab omni professione fiat. unquam et curam  
 abbacie reddat. atq monachos noui monastii qui ei sic  
 ab omni s professione fecerint et obedientiam promiserint ab ipse p  
 fessione et obedientia liberos et absolutos dimittant. et sic  
 ab ipse epse p fessionis quam et ex cabilonensib ecclesie fuerit.  
 absolutione accipiat. **Redimus** etiam a libentiam reddendi  
 molisimil cum omnibus illis monastii sicuti quous qui cu  
 scum fuerint. qd a monastio uel ab alio tunc ad hunc uel ad  
 alio nouum uel uel sollicitate ab ipse p fessionis in talis  
 qd reatus benedicti monachos non monastii p fessionis uel  
 p fessionis. **Postq** hec supradicta fuerint remissa in dilectione  
**die** ut molisimil ecclesie illam in aliam uel in aliam uel in  
 ut si demceps eandem ecclesiam uel in aliam uel in aliam  
 ei substituatur uiuere p fessionis p fessionis ab ipse p fessionis  
 uel in aliam uel in aliam p fessionis. **Quis** etiam a p fessionis  
 ternate nra ee p fessionis. **De** capella eorum uel in aliam  
 roberti. et de ceteris rebus quas amoluit in ecclesia uel in aliam  
 et cum eis cabilonensib epse. atq noui monastio uel in aliam  
 id statuimus. ut omnia facta in monastio uel in aliam uel in aliam  
 neant p fessionis uel in aliam qd dant. qd uel in aliam uel in aliam  
 uel in aliam uel in aliam. ut transeant ab ipse p fessionis  
**Quis** aut distinctioni interfuerit. qd. uel in aliam uel in aliam  
 lensis. galcius cabilonensis. henricus uel in aliam. **San**  
 telicensis. et alios. **Petrus** uel in aliam. **Patricius** uel in aliam  
 sis. **Gasparino**. **ad** araccensis. **Petrus** uel in aliam. **et**  
 amaranis. multiq alii cum bonis et cum ceteris  
**hec** omnia ab ipse ille laudat ut et fecit ab ipse p fessionis

enses ab obedientia q̄ et in illo. V. in molisim si loco permiserunt. et dominus galus cabilonensis ep̄. abtem a cura illius ecclie lib̄m dimisit sicq; reuſo ē. et quidam monichum eo qui heremū nō diligebat. **Hac ḡ ratione aplica dispensatione iste due abacie in pace et libertate summa remanserūt. Rediens uo abas. secum proscuto defensionis has litas ep̄o suo detulit.**

**Comendatio abatis robt̄. viii.**  
**D**ilectissimo fr̄i et coep̄o robt̄o hugonēsi ep̄o: galus cabilonēsis ecclie suus salutem. Notum sit uob̄ frat̄e robertum. cui abatiā illam in nro ep̄atu sitam. que nouum monastium dī comiseranno a professione quam cabilonēsi ecclie fecit. et ab obedientia quam nō p̄misit. sedm̄ dñi archiepi diffinitōne. **Ugonis a nobis ēē absolutam. Ip̄e autem monachos illos qui in prefato nouo monastio remane deuenerūt. ab obedientia qm̄ sibi p̄miserat et professione absoluit et liberos dimisit. Illum ḡ am̄ suscipere. et honorifice tractare ne ueamini.**

**De electione albici p̄mi abis castiensis ecclie. viii.**

**B**idnata ḡ suo pastore castiensis ecclia conuenit ac regulam electione quēdam frat̄e albici noie i altem s̄ promouit. uirū. s. uittatū. in diuinis humanis satis gnar. amatorem regule. et fr̄m quq; p̄oris officii. et in molisim si 7 in illa diuitis gerebat ecclia. multumq; dñi intendo laborauit. ut ad illū de molisimo trāsmigraret frat̄es locum et pro hoc negocio multa obprobria. carcerē et ūbera perpessus fuerat. **De priuilegio romano. x.**

**P**refatus albicus. cum pastoralis h̄c multū ren̄ itens suscepta. cogitare cepit ulm̄i uir mirabilis promidētie. que tribulationū p̄elle domū s̄ creditam. aliquādo p̄tere uerare concutientes. et p̄caues in futurū cum cōsilio frat̄ū transmisit monachos duos iohem et illo dum romā dōpniū paschalē per eos exorans ut ecclia sua sub aplice protectionis alis. quieta et tuta ab om̄i

800  
ecclesiarum secularium uel p[er]sonarum p[er]petuo sedet.  
**Q**ui fratres p[re]d[ic]ti ugonis archiepi. ioh[ann]isq[ue] et b[e]n[e]d[ic]ti ro-  
mane ecclesie cardinalium. gal[le] quoz[que] cabilonensis epi-  
scopi sigillatis litteris. romam prof[er]re ierunt. redier[unt] anteq[ua]m  
paschal[is] ip[s]e in captione positus imperitoris peccaret. re-  
portantes eiusde[m] ap[osto]lica privilegii. iuxta uota abb[ati]s sca-  
lorum eius per omnia exantia. **H**as epl[ist]as privilegium  
romanu[m] congruu[m] dux[er]unt in hoc op[er]e relinq[ue]re ut pos-  
ter[um] uir[um] intelligant quam magno concilio et auctonta-  
te ecclesia eor[um] sit fundata. **Epl[ist]a b[e]n[e]d[ic]ti et ioh[ann]is cardinaliu[m].**